té et donne diverses justifications des articulations qu'il a retenues dans des propositions le plus souvent causales introduites par *quod*. Cette manière de procéder permet à Mustio de répondre à une préoccupation centrale des traités techniques, celle d'être didactique (*docere*)⁹:

1. *In quot uel quas partes diuidere oportet muliebrium traditionem. In duas, unam quae de obstetrice tractat, alteram quae de omnibus obstetrici occurrentibus causis. Has ipsas iterum diuidimus in secundum naturam occurrentes causas et praeter naturam.*

1. En combien de parties faut-il scinder la tradition des traités gynécologiques et de quelles parties s'agit-il?
En deux. Une qui traite de la sage-femme, l'autre qui traite de toutes les maladies qui peuvent se présenter à la sage-femme. Parmi elles, nous établissons une autre distinction entre les maladies qui adviennent selon la nature et celles qui adviennent contre nature.

2. *Obstetricalis enim ratio quid a muliebri differt? Quod pars ab uniuerso. Obstetricalis enim pars est muliebrium rationis quod ab ipsa obstetrice exercentur quae scit mulieres ratione cognoscere.*

2. En quoi l'obstétrique diffère-t-elle de la gynécologie?
Parce que c'est une partie de l'ensemble. L'obstétrique est en effet une partie de la gynécologie parce qu'elle est pratiquée par l'obstétricienne qui sait apprendre à connaître les femmes grâce à ses connaissances théoriques.

3. *Quae est aptissima quae obstetricem facere possit? Principaliter quae litteras nouit et habet ingenium praesens et memoriam, studiosa, munda, in uniuerso iam corpore integra, fortis et laboriosa.*

3. Quelle est celle qui est la plus apte à exercer l'activité d'obstétricienne?
Principalement celle qui sait lire et qui a de la présence d'esprit et de la mémoire, celle qui est appliquée, propre, celle qui n'a subi aucune atteinte dans tout son corps, qui est vigoureuse et endurante.

⁹ Nous traduisons le texte édité par ROSE, cf. *supra* note 2.

4. *Quid est obstetrix?*

Femina omnium muliebrium causarum docta, etiam medicinali exercitatione perita.

4. Qui est obstétricienne?

Une femme qui connaît toutes les maladies qui frappent les femmes et qui en plus est expérimentée dans l'utilisation des médicaments.

5. *Quae est melior obstetrix?*

Quae exercitata est medicinalibus actionibus cum prudentia iustissima et commune et quod urget providens et horum diligentiam coniungens, quae pore (pour compore > componere) adunatim possit et per partes diuidere et accidentia mitigare propter insecutionem causae, non iracunda nec turbulenta, compatiens, solida, pudica, arguta, quieta, prudens, animosa, nec auara.